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Oficio n°. 107/2024 — Gab/PMP. Platina, 20 de junho
de 2024. |

Assunto: “Encaminha Projetos de Leis n°. 29 e 30/2024".

Excelentissimo Senhor Presidente,

A Prefeitura Municipal de Platina, representada pelo Sr. Prefeito
Municipal, Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa
Senhoria, encaminhar para andlise de Vossas Exceléncias, com fundamento nos Artigo

105, Inciso IX, da Lei Orgénica do Municipio de Platina, o:

® Projeto de Lei n°. 29/2024, que: “Dispde sobre a criagdo do
Conselho Municipal de Educagédo Ambiental (CMEA) e da outras providéncias”.

- Desjata da Lai ne 2012024 nue “Nispde Sobre inclusdo de dofagoes
orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de

Platina e abertura de crédito especial no orgamento programa para 0O Exercicio de
2024".

Atenciosamente,

~ R@
ACRER ROBERTO DE'LIMA
Prefeito do Municipio

Prefeitura Municipal de Platina — SP

A Sua Exceléncia o Senhor

ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA Fackpalado fm Saaers
S
¥

BB. Presidentc da Lamara Municipal

Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”

Rua Joio de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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JUSTIFICATIVA AQ |
PROJETO DE LEI N°. 30/2024. "

Prefeitura Municipal de Platina, 18 de junho de 2024.

as Comissoes
Encaminhado &% =0 ¢ 124

A Sua Exceléncia o Senhor Competeq jf_;s > Ordinaria
Presidente da Camara Municipal de Platina % M m
. " Presidente-daC. M.
E Nobres Edis, \i

Tem o presente submeter a apreciagao Desta Colenda Casa Legislativa, o incluso

Projeto de Lei n.° 30/2024, que dispée em sua ementa “Dispde sobre inclusdo de dotagdes

orcamentérias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentérias do Municipio de Platina e

abertura de crédito especial no orgamento programa para o Exercicio de 2024", no orgamento vigente.

O referido projeto destina-se a incluséo de dotagdes para recebimento dos recursos da
Unido oriundos da Lei 14.399/2022, amplamente conhecida como Lei Aldir Blanc.

A Politica Nacional Aldir Blanc ge Fomento a Sultura (FNAB), nobituida pala Lai nl
14.399, de 08 de julho de 2022, tem como objetivo de garantir 0 acesso a cultura, o fomento as
atividades artisticas e a protegao do setor cultural brasileiro, tdo fundamental para a identidade e 0
desenvolvimento de nossa sociedade.

Para fins de execucdo das agdes previstas na Lei 14.399/2022, a Uniao descentralizou
ao Municipio de Platina o valor de R$ 42.074,50 (Quarenta e dois mil, setenta e quatro reais e cinquenta
centavos), valor este que deve ser adicionado & Lei Orgamentéria Anual vigente como crédito especial.

Neste sentido, cumpre informar que o crédito especial sera financiado pelo excesso de
arrecadagao na forma do art. 43, § 1°, inciso Il da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Portanto, em face da relevancia da matéria, solicitamos a especial aten¢ao dos nobres

VEIGAYeIes para GRIsciagao ¢ aprovacdo do referido Proieto de Lei de modo que seia analisadn

discutido e votado.

R Assim justificada a iniciativa, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia e
mais Edis, os protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

r4 = -
Wi ogERTO Bt LA

) Pref do Municipio
Prefeitura Municipal de Platina-SP

A Sua Exceléncia o Senhor

ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA
Presidente da Camara Municipal de Platina
Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”

Camara Municipal de Platina — SP

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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PROJETO DE LEI N0, 20/2024, DE 18 DE JUNHODE 2024

oo

“Dispde sobre inclusdo de dotagoes orgamentarias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do
Municipio de Platina e abertura de crédito especial no

orgamento programa para o Exercicio de 2024”.

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso
de suas atribuicdes legais conferidas no disposto no Artigo

105, Incisos VII, da Lei Organica do Municipio.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina

aprovando, ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Artigo 1° - Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2022-2025 do Municipio de
Platina, Estado de Sao Paulo, as dotagoes orgamentarias, no valor de R$ 42.074,50 (quarenta

e dois mil, setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Artigo 2° - Fica incluido na Lei de Diretrizes Or¢amentarias — LDO para o

Fxercicio de 2024. as dotacoes orcamentarias. no valor dg R 42.074.9Q (quarenia & deis mil

setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Artigo 3° - Fica autorizado a abertura de crédito especial no orgamento vigente,
no valor de R$ 42.074,50 (quarenta e dois mil, setenta e quatro reais e cinquenta centavos)

destinados a inclusdo de dotagées, conforme classificacio orgamentaria abaixo:

02 Executivo

02.10 Departamento de Cultura, Esporte e Lazer

021001 Cultura

133920019 Gestao da Cultura

133920019.2.085000 Execucdo das Agbes da Lei Aldir Blanc — Lei

14.399/2022

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00 Outros Servigos de Terceiros -

Pessoa Juridica

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP




Terca-feira, junho 18, 2024

Plano Anual de Aplicagao dos Recursos
(PAAR)

AlenGao! Leia o texto a seguir antes de inisiar & prasnghimsontn:

A elaboragdo do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupoe
a realizagdo de consultas e audiéncias publicas, com a participagdo de agentes culturais e a populagao
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura.

O PAAR é um instrumento previsto na propria Lei da PNAB (paragrafo dnico do art. 3° da Lei

14.399/2022).
Duvidas sobre a elaboracdo do PAAR e preenchimento do formulario podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

Dados do Plano de Agao

N.° do Plano de Ag&o: 30882120230005-016407

UF Ente Recebedor: SP

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE PLATINA

CNPJ Ente Recebedor: 44.543.999/0001-90

Valor Total do Plano de Agao: RS 42.074,50

Masked Input 42 974,90

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsavel pelo preenchimento do PAAR
Nome Maria Cristina de Micheli Azevedo

Cargo Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Telefone (18) 99770-3797

E-mail mariamicheli2009@hotmail.com

Sou o gestor responsavel pela pasta

de cultura Sim



e

Dados do (a) Gestor (a):

Informagdes sobre o (a) gestor (a) responsével pela pasta de cultura no ente.

Processo de Participacao Social

Processo de Participagao Social (Descreva como foi feito o processo de didlogo com a
sociedade civil e traga informagdes gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de
participantes, participagao do Conselho de Cultura, outros):

Em 17/05/2024 foi publicado que haveria a Escuta Publica sobre os recursos proveniente da Lei Aldir
Blanc, onde a escuta foi realizada aos 22/05/2024 as 15:00 horas na EMEF Prof? Terezinha Aparecida
Goncalves localizada na Rua Miguel Lopes Monte, 630 - Centro reunindo - se 0 Conselho Municipal de
Cultura de Platina sob o comando da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo em exercicio.

Publicagdo da(s) Consulta(s) Publica(s) - Link(s), no caso de transmissao oniine ou do
resultado da(s) consulta(s) publica(s) divulgado na internet:
https://www.govbrdioenet.com.br/pubiic/upioads/diarios/2024/05/8d54f8e4f4dbc81 8e9bbdf4c993febce

pdf

https://www.facebook.com/story.php?
story_fbid=277993482060500&id=10009549550411 5&mibextid=0F Dknk&rdid=qvTXZpSEBxZ8VBo5

https://www.govbrdioenet.com br/public/uploads/diarios/2024/05/85e39524fc10f3d1fa0bd97267184ea
a.pdf

Metas

A atividade
destina
Agdo Ativi _Valor Formade  Produto/Entre | recursos para
9 ividade Estimado (RS) Execugdo ga Quantidade dreas
periféricas
e/ou de povos
tradicionais?
Chamament
o publico -
Fomento a Agao
Fomento Festivalde RS Sxecugdo Cultural
; de acoes
Gultural Wrimavarn 0 cCA 2N , Ic_ ,F?Tfﬁtada/ 1 Liki
Projeto cultural
(Decreto fomentado
11.453/202
3)
Chamament
0 publico -
Fomento a Acdo
Fomento Viola na execucao Cultural
Cultural i R$8.41490 deacdes  Fomentada/
culturais - Projeto 1 Sim
Projeto cultural
(Decreto fomentado

;)1 403/707



META/ACAO - Custo Operacional (até 5%):

Forma de Execugao Produto/Entrega Quantidade

Atividade Valor Estimado (RS)
parceria MROSC  TLES T
(Lei 13.019/2014) £t o

META/AGAO - Politica Nacional de Cultura Viva - Chamamento Publico - Lei 13.01 8/2014
A atividade destina
recursos a areas

i i i d eriféricas e/ou de povos
Atividades Valor Estimado(RS) Quantidade Fomentada p e
tradicionais?
Fomento a projetos Sin
continuados de Pontos
de Cultura

Areas periféricas e Agdes afirmativas

Detalhar as atividades a serem realizadas em areas periféricas_uybanas e rurais, b.em como em
areas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no minimo, os 20% previstos no inciso

Il do art. 7° da Lei n° 14.399/2022):
Sera realizado o evento Viola na Varanda com o recurso dos 20% totalizando o montante de RS 8.414,90
na zona rural do municipio de Platina envolvendo os artistas locais.

Informe as agdes afirmativas que serdo adotadas nas atividades previstas (de acordo com a
Instrugao Normativa MINC n° 10/2023):
O Edital de Apoio a Projetos Culturais garantira:

_DanifinanRan A avieAnian slifasannisdas do oo 20 Ll D0 d
- Politicas de acessibilidade, incluindo acessibilidade arquiteténica, atitudinal, comunicacional, e outras;

- Procedimentos simplificados de inscrigo.

Informagdes sobre Sistema de Cultura local

Possui Conselho de Cultura? ;
Sim

Possui Plano de Cultura?
Em elaboracao

Possui Fundo de Cultura? =
Néao

Termos e Condigoes

Autorizo a utilizagdo dos meus dados  Aceito
pe.ssoais para fins de comunicagio do
Ministério da Cultura, nos termos da

Lei 13.709/2018 (Lei Geral de

Protegdo de Dados - LGPD).

Declaro para os devidos fins e sob as Aceit
penas da lei, que possuo autorizagao ’
do ente federativo para

preenchimento deste Plano Anual de

Aplicacde de Recursos - PAAR



PAAR

E2GOT8Y8

%
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PAUTA DA

692 SESSAO ORDINARIA

24/06/2024 — 19 HORAS - SEGUNDA-FEIRA

f EXPEDIENTE
|
MATERIA EMENTA |
Ir:_._ ————— 4 ti? ‘ih?
A {RIA ~ 10/06/202 g
| ATA DA 682 SESSAO ORDINARIA - 10/06/2024 F R

REQUERIMENTO N2 13/2024
Clenil Mendes dos Santos

No sentido déy"vial_:;“illizar--,.est‘udos para
|l.aquisicdo de um veiculo para a, Secretaria
‘Municipal de Agric-ultu#a e Meio Ambiente. J

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N¢

17/2024
Executivo

PROJETO DE LEI N2 29/2024
Executivo.

\
[

" 3 P i
Dispde sobre a ampliagdo de vaga para os
1"cargos de Nutricionista e Atende do Setor
de Servigo Social no quadro de Funciondrios
Servico Social no quadro de Funcionarios
.‘]I'UUIILU) IVIUIILIpald uc riawnig, © ya vuiias
| providéncias.y’ | W0

sfl
Dispde sobre inclusio de dotagcdo

|l:orcamentaria no Plano plurianual, na Lei de
Diretrizes Orgamentdrias do Municipio de
Platina e abertura de crédito adicional
especial no orcamento programa para o
Exercicio de 2024. ' X \s

| PROJETO DE LEI N© 30/2024
Executivo

'|-Dispde sobre inclusio de dotacdes
\orgamentérias no Plano Plurianual, na Lei
+i-de Diretrizes Or¢gamentarias do Municipio
de Platina e abertura de crédito especial no
.orgcamento programa para o Exercicio de
| 2024, i

ORDEM DO DIA

LOM N2 1/2024
.‘ Legislativo

|

22 VOTAGCAO DA PROPOSTA DE EMENDA A Dispde sobre a alteragio do § 9 do art. 164

| da Lei Organica do Municipio de Platina, e d3
outras providéncias.

|
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Cimara Municipal de Platina

, ESTADO DE SAO PAULO
Rua Jo3o de Souza Martins, 538 — centro, CEP 19990-015
Fone: 18 3354 1156 Email — legislativo@platina.sp.leg.br

— o
| 12 VOTACAO DA PROPOSTA DE EMENDA A T Dispoe sobre alteragao do § 88 do art. 164

| LOM N@ 2/2024 da LOM.
| Legislativo
L . 1

PROJETO DE LEI N2 27/2024 -;rAutoriza o Poder Executivo a celebrar

Executivo Convénio com o Estado de S3o Paulo por

meio da Secretaria de Seguranga Publica, e
-o
|| adota outras providéncias..

PROJETO DE LEI N2 28/2024 Institui a Politfqa: de Educagdo lntegral em

Executivo ' Tempo Integral qa‘Reds Municipal de Ensino
_ | I de rludtioe /AR, UL L d. waauidAnning

i|m . ' 1

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N€¢ - | DispBe sobre a ampliacdo de vaga(s) de

16/20;4 cargo(s) publico(s) para Esftpiturérg’o(s) em

Executivo 1I*provimento -efetivol.que especifica, e da i
. 1 outras providéncias cbrrelggs.

PALAVRA LIVRE

- Platina, 20'de junHo de 2024.
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ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 44.543.999/0001-90 8 ra o, pona s humidde  cdadens
Gestéo 2021 fzozajﬂ,

Fones: (18) 3354-171 l 3354-1182 l 3354-1261 | ?9632-9019
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: 5ecretan'g@plat1na.sp.gou.br

COMPLEMENTACAO DE JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI N°. 30/2024.
Prefeitura Municipal de Platina, 17 de julho de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Presidente da Camara Municipal de Platina

E Nobres Edis,

Venho por meio deste submeter a apreciagéo desta Colenda Casa Legislativa a

stificativa ao Projeto de Lei n.° 30/2024, cuja ementa “Dispbe sobre a

complementagado de ju °
s Orgamentarias

inclusdo de dotagdes orgamentarias no Plano Plurianual e na Lei de Diretrize
do Municipio de Platina, bem como a abertura de crédito especial no orgamento-programa para

o Exercicio de 2024, no orgamento vigente. !

O referido projeto visa a incluséo de dotagdes para o recebimento dos recursos
1. Uliia aeauaniantno o 1o 14 3892077 conhecida como Lgi Aldir Blanc. Em virtude dos
eventos culturais programados para este semestre neste municipio, destaca-se a necessidade
de estudo, andlise e votagao do PL em SESSAQO EXTRAORDINARIA. Isso se deve ao evento
cultural 'Viola na Varanda', agendado para o proximo dia 18 de agosto de 2024, que contara
com o apoio financeiro proveniente deste crédito. Ressalta-se que tais recursos sao destinados

exclusivamente a eventos culturais, ndo podendo ser alocados para outras finalidades.

Atenciosamente,

S (0
w %lﬁo DE LI

Prefeito do Municipio
Prefeitura Municipal de Platina-SP

. otocolado na Camara Municipal
A Sua Exceléncia o Senhor 2 nal on"_zL)_-g——

[% |_3 1™, pelo servidor
ALEXANDRE ROBERTO NOGUEIRA ) 5,

Presidente da Camara Municipal de Platina

Plenario “Yereador Ataliba Nogueira de Souza”
Camara Municipal de Platina — SP

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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ESTADO DE SAO PAULO =
Rua Jodo de Souza Martins, 538 — cgntro, CElP 1999:0-— e
Fone: 18 3354 1156 Email - !egistatwo@platma.sp. eg.

CIRCULAR N° 3/2024

418 de julho de 2024.

Excentissimos Senhores \ereadores,

Conforme solicitagao feita pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

CONVOCAMOS Vossa Exceléncia, nos termos da Legislagao vigente, para 232 SESSAO
EXTRAORDINARIA, que se realizara no dia 22 de julho de 2024, as 9h00min, com 2
seguinte ORDEM DO DIA:

o« ATA da 222 Sesséo Extraordinaria,

_ pPNIETA NE | B COMPLFMENTAR N° 18/2024 — Dispoe sobre @
alteragao do Art. 3°, da Lei Complementar n° 207 de junho de 2023,

que menciona e da outras providéncias.
e PROJETO DE LEI N° 30/2024 — Dispde sobre incluséo de dotagdes

orcamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito

adicional especial no orgamento programa para o Exercicio de 2024.

Atanninanmonto,

funceus o K |

U
% NDRE ROBERTO NOGUEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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ESTADO DE SAOQ PAULO
Rua Jodo de Souza Martins, 538 — centro, CEP 19990-015

‘ Fone: 18 3354 1156 Email — legislativo@platina.sp.Ieg.br

OFICIO Ne° 73/2024/GP/CMP
Platina, 22 de julho de 2024.

Assunto: Encaminha Autografo de Lei

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos & Vossa Exceléncia, copia do Autégrafo de Lei, conforme
Projeto aprovado, na 232 Sessdo Extraordinaria, realizada em 22 de julho de 2024,

apaixu rclnoiona&e!

o Autégrafo de Lei n° 1.416/2024 — “Dispde sobre incluséo de
dotagBes orgamentarias no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio de Platina e abertura de crédito
especial no orgamento programa para o Exercicio de 2024".

Na oportunidade, informamos que O mlm_mmri
18/2024, que dispde sobre a alterag&o do Art. 3°, da Lei Complementar n° 207/2023, de
28 de junho de 2023, que menciona e da outras providéncias correlatas, foi rejeitado por
unanimidade na presente Sess&o Extraordinaria.

Atenciosamente,
fa00 { . ¢ j]l ,.
(YU Tom f}u W L
‘Aléf(andre Roberto Nogueir

™~ Presidente
A Sua Exceléncia o Senhor "
Wagner Roberto de Lima &ﬁ; :;‘::I-nlzu_r; :uniclpal de
Prefeitura Municipal
Platina/SP U0 Duadasalar 0CR.0413:2%07:2024
CEP: 19990-015 S

Data; 23/07/2024 - 13:37:26
Etiqueta gerada por: Marcia Dias ﬁ{\D

Yoa'h Cimara Municipal de Platina ‘



ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. 8. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

AUTOGRAFO DE LEI N° 1.416, DE 22 DE JULHO DE 2024.

‘Dispde sobre inclusdo de dotagdes orcamentarias no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do Municipio de

Platina e abertura de crédito especial no orgamento programa para
o Exercicio de 2024".

A CAMARA MUNICIPAL APROVA:

Art. 1° Fica incluido no Plano Plurianual = PPA 2022-2025 do Municipio de Platina,

Estado de S&o Paulo, as dotagbes orgamentarias, no valor de R$ 42.074,50 (quarenta € dois mil,
setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Art. 2° Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO para o Exercicio de
2024, as dotagdes orgamentarias, no valor de R$ 42.074,50 (quarenta e dois mil, setenta e quatro
reais e cinquenta centavos).

Art. 3° Fica autorizado a abertura de crédito especial no orgamento vigente, no valor
de R$ 42.074,50 (quarenta e dois mil, setenta e quatro reais e cinquenta centavos) destinados a
inclusao de dotacdes. conforme classificacao orcamentaria ahaixo:

02 Executivo

02.10 Departamento de Cultura, Esporte e Lazer
021001 Cultura

133920019 Gestao da Cultura

133920019.2.085000 Execucao das A¢des da Lei Aldir Blanc - Lei 14.399/2022




ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fone/Fax: (18) 3354-1156 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.leg.br

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00 Outros Servigcos de Terceiros - Pessoa
Juridica

Fonte de Recursos: 5 Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
Cabdigo de Aplicagao: 100.0063 Lei Aldir Blanc

Valor: R$ 42.074,50

Total da Suplementagéo: R$ 42.074,50

Art. 4° O crédito especial autorizado pelo artigo 3° tera como recurso R$ 42.074,50
(quarenta e dois mil, setenta e quatro reais e cinquenta centavos), advindos da Secretaria Nacional
de Fomento e Incentivo a Cultura, provenientes do excesso de arrecadagao, atendendo o disposto no
Artigo 43, § 1°, inciso |l da Lei 4.320 de 17 de margo 1964, podendo ser suplementada por decreto se

necessario.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 6° Revogadas as disposigdes em contrario.

Sala das Sessoes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 22 de julho de 2024.

bwﬂcf”r W e

\xandre Robert ogueira Evandro Ferreira da Silva
Presidente Vice-Presidente

/éé(f % ﬂf’)?/}r&fe Andradl/w pde

12 Secretaria 22 Secretaria




Prefeitura Municipal de Platina
ESTADO DE SAO PAULO —-———?
CNPJ 44 543 990/0001-90

Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019
site: www.platina.spLgé:}t.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br

Terra querkia, plena de humidade e cidadania.
Gestao 2021/2024

N°® 1.416/2024, DE 23 DE JULHO DE 2024.

“Dispoe sobre inclusdao de dotagoes or¢camentarias no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias do
Municipio de Platina e abertura de crédito especial no

orgamento programa para o Exercicio de 2024”.

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso de
suas atribuigcdes legais conferidas no disposto do Artigo 105,

Inciso |V, da Lei Orgéanica do Municipio.

FACO SABER que a Camara Municipal de Platina, aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluido no Plano Plurianual = PPA 2022-2025 do Municipio de Platina,
Estado de Sdo Paulo, as dotacdes orcamentarias, no valor de R$ 42.074,50 (quarenta e dois mil,

setenta e quatro reais e cinquenta

centavos).

ATIL £7 ricd inciuiao nd Lei ae viretrizes uregamentdrias — LU pard 0 EXerciclo

de 2024, as dotagbes orgcamentarias, no valor de R$ 42.074,50 (quarenta e dois mil, setenta e

quatro reais e cinquenta centavos).

Art. 3° Fica autorizado a abertura de crédito especial no orgamento vigente, no

valor de R$ 42.074,50 (quarenta e dois mil, setenta e quatro reais e cinquenta centavos)

destinados a inclusao de dotagdes, conforme classificagio orcamentaria abaixo:

02
02.10
021001

133920019
133920019.2.085000
14.399/2022
Elemento:

Pessoa Juridica

Fonte de Recgursos:

Executivo

Departamento de Cultura, Esporte e Lazer
Cultura

Gestao da Cultura

Execucdo das Agdes da Lei Aldir Blanc — Lei

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servigcos de Terceiros -

v Transferéncias € Ganvénios Federais Vinculados
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Total da Suplementagao: R$ 42.074,50

Art. 4° O crédito especial autorizado pelo artigo 3° tera como recurso R$ 42.074,50
(quarenta e dois mil, setenta e quatro reais e cinquenta centavos), advindos da Secretaria
Nacional de Fomento e Incentivo a Cultura, provenientes do excesso de arrecadacao, atendendo
o disposto no Artigo 43, § 19 inciso Il da Lei 4.320 de 17 de margo 1964, podendo ser

suplementada por decreto se necessario.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 6° Revogadas as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina, 23 de juino ae 20z4.

" |

s ,(:77 e :'M/.u

%&%ﬁ)sﬁﬁi‘ E LIMA
Prefeite do Municipio

Prefeitura Municipal de Platina-SP

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Atrio desta Prefeitura, em local visivel e de
costume, bem como publicado no Diario Oficial do Municipio de Platina, Estado de
https://www.govbrdionet.com.br/list/platina

o,
)

Sao Paulo,

= la
{p"

4
cifel

Y
FLAVIANA™ IRO DA SILVA BOTAO
Secretaria Executiva

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP



